
 
     HOTĂRÂREA Nr. 33 

  din 21.04.2021     
privind aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico - economici  la 
obiectivul de investiție ,, Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 

Școala Primară Pojorâta, din comuna Pojorâta, județul Suceava”  
 

Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 
Având în vedere : 
- Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Pojorâta, judeţul Suceava,  

înregistrată la nr.2010 din 16.04.2021; 
- Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  - consilier în cadrul biroului 

financiar contabil, impozite şi taxe, cultură şi bibliotecă, achiziţii publice, fond funciar, urbanism, cadastru, 
mediu, înregistrat la nr.2011 din 16.04.2021;  

- Raportul comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism 
din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr.2082/20.04.2021; 

- Raportul Comisiei nr.3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr.2083/20.04.2021;  

- Prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. 1), alin.2), lit. ,,b , c și d”, alin. 4) lit. ,,d”,  alin.6 ), lit ,, c”, alin. 
7), lit ,,a”, art.136, art.196, alin.1), lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
 
             H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. Se aprobă documentația tehnico – economică și indicatorii tehnico - economici  la obiectivul 
de investiție ,, Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în Școala Prima 
Pojorâta, din comuna Pojorâta, județul Suceava”. 
  Art.2. Se aprobă contractarea finanțării obiectivului menționat la art.1. 

 Art.3. Se desemnează domnul Ioan – Bogdan Codreanu – primarul comunei Pojorâta pentru a 
reprezenta Primăria Comunei Pojorâta în relația cu autoritatea care finanțează investiția. 
 Art.4. Se aprobă cheltuielile eligibile în sumă de 1.260.222,40 lei fără TVA necesare pentru 
realizarea obiectivului de investiții menționat la art.1. 

Art.5.  Se aprobă cheltuielile neeligibile în sumă de 1.284.803,63 lei fără TVA necesare pentru 
realizarea obiectivului de investiții menționat la art.1. 

Art.6. Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor 
eligibile ale obiectivului menționat la art.1. 

Art.7. Primarul comunei Pojorâta, prin biroul financiar – contabil, impozite şi taxe, cultură şi 
bibliotecă, achiziţii publice, fond funciar, urbanism, mediu va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

                          
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează: 
      Vladimir CÎRLOANȚĂ                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                Elena – Smaranda LEHACI  
 


